Qui sint

Qui sint boni iudicatorii dies, & qui mali. Cap. XXV.

Septima ab initio morbi dies omnium maxime semper perfecte soluit ac fideliter, & bene ac citra periculum, & manifeste ac signanter. Septimę uero fidē decima quarta maxime imitatur. Propinqua autē ipsi est nona & undecima. Et huic propinqua est decima septima, & quinta. Post hanc quarta. Et post hanc tertia, & uicesima. Sexta uero sæpe quidem iudicat, uerum plures iudicationes malas, aut etiam lethales inducit, aut certe non perfectas neque fideles. Reuertuntur enim morbi qui in sexta die iudicantur, etiam si soluti esse putentur. Si uero etiā perfecte iudicatio, id quod rarū est in sexta contingat, tamen cum periculosus ac grauis accidentibus contingit. Proinde sextę naturam nulla alia dies imitata est. Si uero aliquādo in octauam diem aut decimā solutio morbi acruata exciderit, assimilatur quodāmodo ei quę fit in sexta. Raro enim in his morbus soluitur, & neque fideliter, neque bene, neque perfecte: Sed & obscure ac minime signanter. At medio quodāmodo inter primas bonas relatas, & inter postea malas, Tertiadecima locata est, neque similiter reprobanda uelut malę, neque tamen similis bonis existens. Quod si bona iudicatio futura est, oportet omnia prius iudicata esse, in urinis præsertim, imo etiā in aliis signis. Tertia igitur & quarta ac quinta dies statim ab initio præiudicantur. Quarta uero septimā præiudicat, & septima undecimā. Undecima uero decimā quartā. Decima quarta decimā septimā, decimā septima uicesimā. Tertius porro acutorū morborū est decima quarta. Quare si hanc transgressus fuerit morbus, ab acutis excidit.

In quibus ambigua est dies principii morbi, & nulla præiudicatiua facta derepente contingit iudicatio, quomodo ambigua inuenire oportet. Cap. XXVI.

In quibus nulla præiudicatiua die facta, derepente contingit

contigit iudicatio, & in diebus non exacte cognoscimus principium morbi, in his respicienda sunt signa, & ambiguum reperietur, si ad exacerbationum proportionem, & ad dierum naturam, mentem aduertimus. Si enim imparibus diebus facta fuerit exacerbatio in intermitentibus, aut seipsa uehementior facta fuerit in continuis febribus, æstima præsertim iudicationem imparis diei propriam esse. Si uero in paribus exacerbetur, illarū proprie iudicatio erit. Nam ad uehementiores exacerbationes omnino sequuntur iudicationes. Cæterum ad ipsam dierum naturam sic animus aduertere oportet: si ambiguum sit utrum nona aut decimę diei iudicatio sit. Si enim accidentia omnia mitiora fuerint, & citra periculum, ac bona facta fuerit iudicatio, & consequuta fuerit ad iudicationem bona tolerantia, nonam potius esse iudicatoriam diem dicere oportet. Si uero periculosa & mala facta fuerit iudicatio, & cum grauibus accidentibus, & grauis tolerantia post iudicationem sequatur, decimam diem magis iudicatoriam fuisse dicendum est.

De notis ex pulsibus. Cap. XXVII.

Quum iam expectatur iudicatio, ante omnia pulsus tangere oportet. Nam altus pulsus, quemadmodum etiam uehemens, omnis bonę iudicationis notum est, & constans signum iam adesse morbi iudicationem. Si uero uehementer ac forster ferit digitos, & cum hoc etiam magnus fuerit, & ad distentionem magis quàm ad contractionem festinarit, motus externi potius signum est. Externum autem motum dico, sanguinis eruptionem ac sudores Internum uero, uentris exturbationem ac uomitus. Siquidem igitur magnus fuerit pulsus, & undosus, & simul mollescat, una cum hoc quod etiam ipsam arterię corpus humectum est, & ad distentionem magis festinat: per sudorem futuram iudicationem sperare oportet. Si uero

ro magnus simpliciter fit ac uehemens, & magis ad distentionem quam ad contractionem festinarit, sanguinis eruptionem per nares fore significat, ubi uides licet simul testimonium præbuerint signa in sanguinis eruptione referenda. Si uero uehemens quidem fuerit, non autem magnus, & durior seipso factus fuerit ac inæqualis, & ad contractionem magis festinarit, inclinatione iam ad intestina facta, per uentrem iudicationem facturam expectare oportet.

De Urinarum notis, & primū naturalis. Cap. XXVIII.

In febrilibus maxime corporibus, notæ ex urinis commodissimæ sunt. Quandoquidem uero quicquid est præter naturam ex naturalibus inuenitur: à naturalibus initium faciamus. Urina igitur optima est in sanis ac optimo habitu præditis hominibus, subfulua, aut subflaua, & moderate crassa, & talis manens colore, qualis mista fuit, & leuem ac albam & æquale subsidentiam habens omni tempore, copiam uero propositus ratione. At in foeminis naturalem urinam colore albiorem uirili esse conuenit, & subsidentiam habere ampliolem. In puerili uero ætate, multū crassam subsidentiam habere oportet, propter puerorum uoracitatem, & inordinatos ac intepestiuos motus. Leuē autem subsidentiam Hippocrates uocat, coherentem ac indiuisam indicare uolens. Æquale uero dicit, ut per totum semper similis mingatur, & non hodie quidem concocta, cras uero cruda: & ut neq; subsidentiam, aut totam diffusionem inæqualem habeat. Proinde in naturali urina querimus colorem, & diffusionis compagem, & quæ in ipsa diffusionem, obiter feruntur, uelut est nubecula, aut simile quiddam in medio pendens, & subsidentia siue residentia quæ fundum occupat. Manifestū igitur est quod urina in aliquo ex istis mutata, cruditatem in uenis indicat.

Quali

Qualisurina c. prima est in ægrotis.

Cap. XXIX.

Optima igitur est urina in ægrotis quæ similima est sanis, subpallida aut subflaua: albam ac leuem & æqualem subsidentiam habens. Defectuosior est, quæ id quod in medio pedit album ac leue & æquale habet. Crudior autem adhuc hac est, quæ nubeculam talem habet. In qua enim status est in profundo crassus ac crudus, siquidem paucus fuerit, permittit materiam ad fundum uasis deferri, diuidens autem ipsam, uniri non permittit. Si uero redundauerit crudus in profundo status, eleuat subsidentiam ad medium diffusionis urinae, & facit id quod in medio pendet. Si uero adhuc amplior fuerit crudus in profundo status, eleuat subsidentiam, & ad supernam superficiem diffusi urinae liquoris attollit. In quantum igitur status diuidere ac eleuare ualet ipsam subsidentiam, in tantū crudiolem urinam putes. Si uero neque subsidentiam, neq; quid in medio pendens, neque nubeculam habuerit urina, nosse oportet quod natura nondum humorem concoxit. Si uero aliquando habet subsidentiam, aut illud in medio pendens, aut nubem, aliquando uero non: Pugnam indicat naturæ aduersus morbum: atque hinc modo cruda est, modo non. At uero in tertianis exquisitis & in diariis febribus, nubecula sola, aut illud in medio pendens, ad morbi solutionem sufficit. Aliquando uero etiam urinam solum boni coloris factam esse.

Quod non omnis alba subsidentia bonum significat. Cap. XXX.

Sæpe uero albus color eius quod in urinae sursura siue diffusionem fertur, idiotas decipit, ut subsidentiam bonam putent quæ bona non est. Contingit enim crudum ac album humorem unā cum urina excretum subsidere, & bonæ subsidentia imaginationem exhibere.

bere. Quandoque uero in parte aut rhenibus affectis, pus excernitur cum urina, & subsidens decipit artificem. Verum primum distinguendum est an homo antea affectos habuerit rhenes, aut hepar, aut aliam quandam partem per urinam expurgari solitam. Deinde etiam graueolens reperitur urina pus habens. Crudus uero humor à bona subsidentia distinguitur per inaequalem subsidentis substantiam siue compagem. Non enim cohaerens sibi ipsi manet, sed in partibus uelut arenulas diuiditur. Et omnino non leuis est, quemadmodum uera subsidentia. In bonis igitur urinis primum superne apparet nubes. Deinde subsidens facit id quod in medio pendet. In fine uero subsidens in fundo uasis, nimirum ubi perfecte fuerit concocta. In crudis uero humoribus, statim ab initio ad fundum uasis multa copia secedit, una cum hoc quod mali coloris est tota sifura. Postea uero etiam paulatim concoctus ac attenuatus, circa medium sifuram urinae conspicitur, & facit id quod in medio pendet. Quam autem amplius attenuatus fuerit ac concoctus, in superficie diffusionis urinae consistit, & nubeculam facit, deceptitque idiotas ut putent morbum ad deterius procedere.

Quid indicet tenuis & pallida urina.

Cap. XXXI.

Tenuis & pallida urina, cruda quidem est substantia compage, concocta autem mediocriter colore. Debilitatem autem indicat etiam haec natura, quod colore quidem concoxit, uelut quae res facilis sit: non autem etiam compage, propter difficultatem. Si uero per multum tempus haec fertur, periculum est ne sufficere possit homo, donec concoquatur morbus. Nam quae ualde tenuis est, mala est. Indicat enim cruditatem, in quantum calorem id quod tenuius est depallescere oportet.

Quid indicet tenuis & fulua. Cap. XXXII.
At tenuis in substantiae compage urina, & fulua colore, melior est quam pallida. Et tamen reprehensione non caret propter substantiam.

Quid indicet rufa urina. Cap. XXXIII.

Rufa urina cruditatem indicat, non mortem. Vero tempore opus habet ad concoctionem. Est enim ex sanguine seroso, nondum ualde concoctionem adeptus, neque proprium colorem. Et propterea diuturniorem morbum significat. At in febribus continentibus, ob sanguinis multitudinem consistentibus, excernitur urina rufa, & crassa, & subsidentia rufa, & colore, & sifurae compage, & subsidentia, cruda.

Vrina tenuis mista, & postea turbata.

Cap. XXXIII.

Vrina quae tenuis mingitur, & postea foris turbatur, cruda est propter status crassi redundantiam. Indicat autem naturam incipere concoquere.

Vrina crassa mista, & crassa manens. Cap. XXXV.

Vrina quae crassa mingitur, & crassa manet, & non desidet, qualis est iumentorum, significat uigere crassum flatuum ac humorum uelut fermentationem. In his capitis dolores aut adsunt, aut aderunt, propter humorum turbationem ac euaporationes.

Vrina crassa mista, & postea desidens.

Cap. XXXVI.

Quae crassa mingitur urina, & postea desidet, indicat humorum fermentationem quiescere, & quodam modo attenuari. Et separationem ac secretionem incipere.

Vrina tenuis mista, & talis manens.

Cap. XXXVII.

Extremam cruditatem tenuis & alba urina significat. Non enim aggressa est in his natura concoctionem. Contingit autem hoc aut ob uirium debilitatem, aut propter obturationem, aut ob morbi longitudinem.

Nam in quartanis diuturnissimis, in principio ob crassa
 fitudinem & intractabilitatem materię, urina excolata
 tenuis uocatur. Mingitur autem tenuis, etiam ob he-
 patis obturationem aut rhenum. Verum cognoscitur
 ex locali dolore. Mingitur etiam aliquando tenue &
 album in febribus ardentibus. Febris enim ardens bilis
 multitudinem indicat, atq; hæc urina phrenitidem
 imminere significat. Non tingitur autem urina, quia
 non manet in uasis ipsa bilis, sed leuitate sua ad cere-
 brum decurrit. Siquidem igitur non adest in his phre-
 nitidis, scito ipsam iam affore. Si uero adest, & urina te-
 nuis ac alba mingitur in ardentissima febre, ut pluri-
 mum mortem prænuñciat. Non enim tolerare possunt
 uires cerebri iam prostratę ab ardente febrę, acri-
 moniam ac mordacitatem bilis iam putrefactę.

Differentię urinarum oleosarum, & quid
 significant. Cap. XXXVIII.

Solet febris primum pinguedinem eliquare, postea
 carnem, postremũ etiam ipsa solida corpora inuadit.
 Pinguedine igitur liquefacta oleosę urinę excernuntur.
 Paulatim autem liquatur pinguedo, unde & prin-
 cipium habet, & augmentũ, & uigorem. In principio
 igitur colliquationis, ita oleosi coloris facit urinas; ut
 ambiguum sit aquosę ne sint an oleosę. In augmento
 uero oleosę fiunt, ita ut notabiliorẽ oleosi mixturam
 habeant. In uigore autem colliquationis totę urinę
 per totum, tum in colore, tum in substantię compage,
 uelut oleum sunt. Ad hæc pinguedo eliquata, aut rhe-
 num solum est, aut totius corporis. Si igitur rhenum
 solum fuerit, confestim excernitur talis copia, immo
 & caloris sensus amplior circa renes contingit. Si ue-
 ro totius corporis fuerit, paulatim additamentũ facit.

Quid significant eruinę subsidentię. Cap. XXXIX.

Quando consumpta est pinguedo, deinceps caro
 liquefcit, & eruinę subsidentię in urinis fiunt. Sed &
 hæc aut

hęc aut rhenum solum sunt, aut totius corporis. Siquidem
 igitur in febribus apparuerit talis urina: totius
 corporis affectionem esse indicat. Si uero non, in rhe-
 nibus solum. Et rursum, si crudę sunt urinę, totius cor-
 poris est malum. Si uero concocta est urina, eruing autem
 sunt subsidentię, rhenum affectionem indicant.

Quid indicent fursuracę subsidentię. Cap. XL.

Quum febris pinguedinem consumpserit, & maio-
 rem carnis partẽ, & in profunditatem uasorum irruerit,
 fursuracę subsidentię fiunt, angustiores quidem lami-
 neis, uerum crassiores ipsis. Et hæc similiter aut ex toto
 corpore, aut ex uesica excernuntur. At siquidem febris
 affuerit, ex toto corpore. Si non ex uesica. Et siqui-
 dem cruda fuerit urina, corporis est affectio. Si uero
 concocta, solius uesicę. Sed & localis adest dolor.

Quid indicent laminę subsidentię. Cap. XLI.

Quum ipsę solidę partes affectę fuerint, primum
 in superficie, deraduntur, & quę in urinis subsident la-
 mineę fiunt. Sed & ex uesica sola talia excernuntur. Si
 quidem igitur fuerit febris, totum corpus afflictum est.
 Si non, uesicę affectio est.

Quid indicet polentaceum in urinis. Cap. XLII.

Quum febris post occupatam profunditatẽ, & maio-
 rem & longiorem profunditatem inuaserit, fiunt talia
 fursuribus crassiora, & uocantur polentacea. At duos
 significant hæc polentacea. Aut enim sanguinis assa-
 tionem indicant, aut fortem solidorum colliquatio-
 nem. Si quidem igitur alba fuerint polentacea illa, so-
 lidorum corporum affectio est: Si rufa, sanguinis.

Quid indicat graueolens urina. Cap. XLIII.

Graueolens urina putrefactionem indicat, & futu-
 ram naturę mortificationem.

Urina nigra quid significet. Cap. XLIIII.

Omnes nigre urinę statim etiam crassę, omnino
 perniciosę sunt. Raro enim aut nunquam inuenitur

temis & nigra. Nam niger color accedit urinis, dum expurgatur atræ bilis humor, aut ipsa atra bilis, tum quæ ob frigiditatē, tum quæ propter nimiam assationem facta est. Et uiris quidem ac foeminis nigræ urinæ pessimæ sunt. Pueris uero aquosæ. Minus autē perniciosæ fiunt nigræ urinæ, his qui debilem habent splenem, quibus non ex aduisione, neque ex perfrigeratione, nigrescit ac liuescit sanguis, quemadmodū in aliis quibusdam contingit: sed ex melancholici humoris diffusionē. At hæ tres differentiæ crassitudinem substantiæ habent. Necessario igitur etiam crassæ reperiuntur nigræ urinæ. Proinde in acutis morbis perniciosissima est omnis urina denigrata, & præsertim quæ & graueolens fuerit & crassa, & nigram subsidentiam habuerit. Fieri enim nō potest ut seruetur æger ex acuto morbo, qui talem urinam minxit: Et si quidē subsidentia fuerit nigra, perniciosissimum est. Si uero id quod in medio pendet nigrum fuerit, minus malū, aut non similiter malū. Si autem nubecula fuerit nigra, adhuc mitius & non similiter malū. Nigra porro urina, aliquando indicat frigiditatem, aliquando caliditatē, siue supersationem. Si quidē, igitur prius mixta fuerit liuida urina, deinde sic nigra fiat: frigiditatem causam habet. Si uero flaua præcesserit, & postea nigra inuenta fuerit, ab ampliore nimirū caliditate supersata nigra facta est. Scire tamen opere præciū est quod & in febris quartanæ declinatione, & in melancholici delirii solutione, urinæ apparent nigræ ac crassæ. Splenicis autem ut plurimū talis urina mingitur, quando debilis fuerit splen. Nullam enim concoctionem ac distributionem melancholicæ supersuitatis facit.

De egestionibus notis. Cap. XLV.

Quod de urinis antea dictum est, hoc etiam in egestionibus cognoscere oportet. Dico autem, qualis sit naturalis egestio. Nam ab hac euariatio in aliqua parte, cru-

te, cruditatem indicat. Optima igitur est egestio molis & cōpacta, & leuis, & iuxta cōsuetam horam quā maxime prodians, & ad proportionem comestorum, colorata quidem moderate bilioso humore, hoc est, subfulua, & non ualde graueolens. Quæ enim talis est, naturalis est. Et manifestū est quod significat sana esse omnia circa uentrem ac intestina. Si uero aliqua parte à relatis euariauerit, præter naturam iam dicitur: uelut est, ualde graueolens, aut crassa, aut sicca, aut dura, aut distorta, & non humori ammixta, & quæ cum strepore & uelut strepitu quodam præter rationem excernitur. Tales enim omnes concoctoriæ actionis debilitatem indicant. His adhuc deterior est exacte fulua. Est enim bilis intemperata ac pura signum. Nigra uero egestio, atræ bilis signum est, aut sanguinis adusti. Liuida uero intestinorū frigiditatis ac mortificationis. Pinguis autem & oleosa, pinguedinis colliquationem significat. Viscosa uero ipsorum solidorū corporum colliquationem indicat. Quæ autem uaria est colore, & ualde graueolens, uariorum humorum excellentem putrefactionem significat. Cæterum in omnibus his considerare conuenit, an edulia talia fuerint, aut intestinum ex more fluxione labore, quum debile sit.

De egestionibus iudicatoriis. Cap. XLVI.

Si Porro iudicatio alicuius morbi per uentrem fuerit, nihil quidem præiudicans, uelut in aliis, neque quicquam proprium ac firmum præsignificans habet. Verum ex eo quod adsunt quidem iudicationis signa, non autem adsunt signa uomitus, aut eruptionis sanguinis narium, aut sudoris, colligere datur. Considerare tamen oportet ex alio egesta, an plura prodierint quā prius ante iudicationem. Indicant enim inclinationem hac magis fore, & præsertim ubi imminuta fuerint urinæ. Insuper autem & grauitas notabilis, & dolor, & tensio circa præcordia & lumbos, uentris ex-

cretiones præcedunt. Quandoquidem uero & per hæc morrhoidas, & per locos muliebres, iudicationem fieri possibile est, communia etiam amborum sunt signa quæ nunc sunt relata. Verum considerandum est an horum quid ex more expectetur. Si quidem igitur in principio morbi aut augmento, uenter perseveranter liuidiora egerit, aut uelut biliosa quædam pura, & febris perseverat, & bilis magis augetur: tunc & ardentior & periculosior ut plurimum est morbus. Si uero in uigore multum exturbetur alius sua sponte, ferè morbi solutionem efficit. At circa uigorè aliquando in morbis diuturnioribus uenter exturbatus, omnem materiam morbum facientem dedit. Verum in acutis morbis, & nigra pura & graueolentiam inducentia, præsertim in principio pessima sunt. Quibuscumque enim morbis inchoantibus bilis atra sursum aut deorsum prodierit, mortale est. Et rursus, Quibuscumque ex morbis acutis, aut diuturnis, aut ex uulneribus attenuatis, bilis atra subierit, postridie eius diei moriuntur. Non autè simpliciter si quid nigrum excernitur, iam etiam hoc atra bilis est. Potest enim & sanguis è propriis locis excidès, & tempore aliquo manens frigesfactus in grumos congelari. Atra itaque bilem cognoscimus ex eo quod ad terram fusam, ipsam radat ac fermentet, uelut acerrimum acetum.

De Vomitus prænotione ac significatione.

Cap. XLVII.

Instante iam iudicatione, uomitum fore expectare oportet, si pulsus fuerit uehemens, & ad concoctionem magis festinavit, & durissimus existens ac inæqualis. Cordis item punctura & uehemens oris uentris morbus adest unà cum capitis dolore, & uertiginis oculorum, tenebris simul obuerfantibus. Et labium concutitur, & saliuam multa ac tenuis defluit, & nausæ infestant, & infernæ præcordiorum partes frigidæ tangentibus apparent. Omnia enim hæc coincidunt, bilioso ac mordacè humore

humore in uentre ac stomacho coæruato, mordentèque ac simul contrahente totum stomachum inferne. Vnde & labium concutitur, & saliuam defluit. Si uero cum his etiam rigor accesserit, citissime uomunt. Quod si etiam cibos recès ingesserint, & maxime potum, cito uomunt. Utilissimus est uomitus pituitæ ac bilis quam maximè mixtorum. Vomatur autè non rursus. Nam sinceriores, hoc est, non mixti, reprobandi sunt. Tales enim, & cum uiolentiæ & lancinationibus ac molestia uomuntur, unà cum hoc quod signum sunt, solam bilem prædominari. Quin & uarii reprehendi merentur, uelut sunt liuidi, & nigri ac porracei: Mali enim sunt hi inquit Hippocrates. Si uero omnes hos colores idem homo uomuerit: perniciosum est. Deteriores tamè sunt liuidi ac nigri, in acutis & ardentibus morbis sientes & præsertim si fuerint graueolentes. Attendere uero oportet & in his, num sanguis confluxerit in uentrem, & tempore quodam in ipso moram traxerit, & grumosus excernatur. In plurimis enim tale quiddam contingit ex circuitibus quibusdam. Et non solum nihil molesti infert, sed etià tolerantiores seipsum sunt, ubi hic uomitum fuerit reiectus.

De eruptionis sanguinis ex naribus prænotione ac significatione. Cap. XLVIII.

Si sanguinis ex naribus eruptio futura est, propria signa præcedunt hæc. Splendores oculis obuerfantur, eo quod flauus est humor. Obtusus autem est uisus, propter multitudinis sursum uersus lationem. Quapropter etiam lachrymantur oculi. Facies rubicunda est, & præsertim malæ. Præcordia distendantur citra dolorem: difficultas spirandi adest, propter transitum sanguinis per thoracem. Capitis item dolor, & temporum pulsus irruens simul cum iudicatoria exacerbatione, & non in principio morbi existens. Collum dolet, & deliria sæpe ac exultationes sunt. Pulsus autè alti sunt & magni, & ad distentionem magis festinant.

festinant. Si uero cum his omnibus etiam nares scabent, iam adest tempus ut sanguis erumpat, & praesertim quum dolor fortiter circa frontem ac tempora incumbit. Quod si etiam sano sanguis erumpere consuevit, augebit sane etiam hoc ualde spem tuam. Atque haec sunt signa iam futurae sanguinis eruptionis. In principio uero apparentia crudo existente morbo periculum significant, & tales plerumque moriuntur. Si uero facta iam concoctione, praesertim in urinis, haec signa appareant, circa uigorem morbi commode conspiciuntur. Soluunt autem tales sanguinis eruptiones etiam uiscerum inflammationes in febribus, quando maxime ex directo sunt uelut inflammato hepate, ex dextro nares inflammato splene, ex sinistro. Unde facillimum iam fuerit etiam medicum praedicere, utraque naris sanguinem emissura sit, occasione ex dolente parte accepta. Soluunt etiam saepe sanguis ex naribus eruptiones phrenitidem, non tamen lethargum aut peripneumoniam. Quod & per haemorrhoidas, & muliebres purgationes, saepe soluitur morbus. Cap. XLIX.

Vidimus in multis etiam per haemorrhoidas prius existentes in sede apertas, morbum solutum. Similiter & in foeminis menstrua purgatione facta. Oportet autem & in his praegressa concoctione, in morbi uigore excretionem fieri, quo bona & tuta iudicatio fiat. Praegreditur & in his notabilis grauitas, & dolor lumborum, immo etiam imi uentris dolor ac distentio.

De significatione ex sudoribus. Cap. L.

Febrem per sudores soluendam cognoscemus ex eo quod ardentissima est, qualis est quam inde Causum graeci uocant. Biliosus est enim hic morbus, & ubi fortiter motus fuerit, rigorem efficit. Si quidem igitur pro ratione suppressa fuerit aluus, aut urina, iudicatione propinqua existente, rigorem expectare oportet. Si uero amborum suppressio facta est, & non ad sunt signa uomitus

uomitus aut eruptionis sanguinis, sudor necessarius erit multus, & hoc magis fiet ubi augete exacerbatone egri mente moti fuerint, & forissecus calidiores facti, & uapor quidam calidus ex corpore ascenderit, qualis antea non contigit, uelut uidere est in recens lotis. Pulsus item his sunt magni & alti & ueloces, & ad distentionem magis festinantes ac uelut uolosi. Et arteriae tunica mollis ac humecta apparet. Superficies autem totius corporis pruriginosa & mollis, & quibusdam horis rubicunda. Haec in exacerbatione iudicatoria sentia, concoctione praegressa, & iudicatoria die bona existente, salutare & solutoria sudores significat. Manifestum est autem quod moderate calidum esse oportet solutorium sudorem, & per totum corpus fieri, & pro ratione leuare, ac tolerantiores facere aegrotum. At frigidi sudores cum acuta quidem febre mortales sunt. cum mitiore uero, longitudinem morbi significant.

Abcessuum signa iudicatoria. Cap. LI.

Si ad abcessum conuertatur morbus, salutariter se habente aegro, ad hoc maxime animum aduertere oportet. Durante quidem febre & continua existente & urinis tenuibus ac crudis semper existentibus, & subsidentiam non habentibus, si postea apparuerit in alio qua inferiori parte, uelut cruribus aut circa iuncturam aliquam, aut grauitas, aut tensio, aut ardor, aut dolor, absque manifesta causa, in ea parte abcessum fore expecta. Si uero aeger deropete difficulter spirans, cito quidem a difficili spiratione liberatus fuerit, successerit autem dolor & grauitas capitis, & altus sopor ac surditas, huic in glandulis circa aures abcessum fieri necesse est. Fiunt autem abcessus magis in hyeme, & senioribus qui trigessimum annum excellerunt.

De sputorum significatione. Cap. LII.

In peripneumoniacis ac pleuriticis affectionibus, sputa proprie appellata, subsidentis in urinis similes sunt.

*Spero in ca
p. 50. in m*

At nihil omnino expuere, sed solum siccitatis tussire, est ueluti in urinis quum extreme crudæ sunt. Si uero incipiat æger humida & perfecte cruda educere, obscura est & incerta talis transmutatio, & desinit primū morbi tempus, hoc est principiū. Vbi uero inceperit spuerere pauca & matura, & semper plura ac facilius educit, tunc augmentū esse dicimus. Quū autē exacte fuerint cōcocta ac mollia, & non ægre educuntur, tunc instat uigoris tempus. Vbi uero concocta fuerint, ac citra molestiam educuntur, & imminuta est copia, & dolor non amplius fuerit, & homo facile spirat, ac bene tolerat, uigorem cessasse putandum est, & morbum iam declinare. Cæterum ante alia animum aduertere oportet, utrum citius aut tardius sputa extulsire incipiat, quæ admodum etiam Hippocrati uidetur. In pleuriticis inquit, si sputum statim appareat, in principio quidem breuis sit. Si uero posteriori appareat, prologatur morbus ipse uidelicet. Quæcūq; igitur sputa subflaua sunt & subfulua & subspumosa ac tenuia, solius cruditatis notæ sunt, & nihil notabilis mali indicant. Quæ uero pure flaua & fulua & uiridia ac spumosa sunt ac uiscosa, insuperq; nigra, mala sunt. Nam excepto sanguine quicūq; alius humor purus fuerit, malam affectionem indicat ex calore generatam. Sanguinea igitur & pituitosa sputa, moderata sunt. Flaua uero ac nigra, mala. Considerare uero oportet & educationis ipsorum modum. Si enim facile expuantur, iudicium est quod talia bona sunt. Si uero ægre educuntur, mala, & præsertim si nigra, aut liuida, aut æruginosa fuerint, aut ualde graueolentia, ut prunis iniecta graueoleant.

Signa perfecte ac fideliter soluti morbi.
Cap. LIII.

Perfecte ac fideliter solutū esse morbū putare oportet, quum in diem simul conueniunt omnia solutoria signa. Siue igitur in uigore statim & confertim ac constanter

nota

stanter iudicatus est morbus: Siue paulatim declinando fideliter solutus est, ex his sanè cognoscere poteris. Primum enim & maximum signum bonæ ac fidelis iudicationis, sunt concoctiones superfluitatū apparentes in diebus indicatiuis, cum uirium fortitudinē. Deinde si in impari die iudicatio facta est, & ad hæc insuper, si febris soluat ægro iudicato, & ipse æger ob omnibus accidentibus liberetur, & coloratior fiat tum in facie, tum reliquo corpore, pro euacuationis ratione: & subtiliore pulsu præditus, ac fortior dum assurgit, & bene tolerans per omnia, & maxime circa concoctiones ciborum ac digestionis: & si omnes naturales actiones inculpate facit, & corpus pro refectionis ratione roboratur: & color ex non naturali in naturalem transmutatur. Hæc est optima iudicatio, & oportet ipsos confidenter renutrire conuenienti uictu ac balneis uidelicet. Si uero defectuosa facta fuerit iudicatio, morbus recidiuare solet.

Signa morbi non perfecte soluti. Cap. LIIII.

Suspectos de recidiua cognoscemus, ex eo quod putatur quidē solutus esse morbus, perseverant autē cōsumiles prioribus urine ac pulsus. Et quæ adhuc pallidus est æger, & difficulter tolerat, & reliqua contraria omnibus prædictis bonis sūt. Et in summa, quoties præter rationē solutus est morbus, bis ipsum reuerti timor est.

Prænotio diei qua moriturus est æger. Cap. LV.

In perniciosis morbis considerare oportet exacerbationes per singulos insultus, an quotidie, aut alterius, aut alio modo fiant. Si uero febris est non intermittentium generis, uide an in imparibus diebus, aut paribus, æger magis intolerans seipso sit. Nosse enim clare oportet quod in illa die aut nocte, in qua magis intolerans seipso sit æger morietur, Et si morbus multo plus uires excedit, cito morietur. Si uero uires parum resistunt, differri poterit ad unam atque alteram diem.

Fieri

Fieri autem non potest ut moriturus ad declinationis morbi tempus deueniat. Raro uero in declinatione morbi aliquem mori contingit, nisi alius morbus prior succedat. Neque uero necessario ad uigoris tempus peruenit moriturus. Sed ut plurimum in principio aut augmento ægroti moriuntur.

Quod etiam horam mortis ægri prænoscere possit doctus medicus. Cap. LVI.

Quæ quatuor sint particularis exacerbationis tempora, obseruare oportet qua hora diei aut noctis grauior exacerbatio irruere solet. Insuperque in qua parte exacerbationis æger seipso grauior factus est, nimirum an circa accessione, aut augmentum, aut uigore ipsius exacerbationis. In illa enim hora, in qua languidior, aut præter solitum magis pulsus deftitutus factus fuerit, morietur. Et in accessione quidem exacerbationum moriuntur, ob inflammationes magnas in partibus principalibus, aut propter multitudinem crassorum ac uiscosorum humorum acruatim intro lapsorum, ut transitus spiritus perfecte obturet: ita ut suffocetur ac uelut extinguatur natura, quemadmodum si quis uiridium lignorum copiam accumulet in flammam. In uigore uero exacerbationum moriuntur, emota natura per uolentiam ac uehementiam morbi. Eodem modo contingit ipsos etiam in exacerbationis augmentum mori. In declinationibus autem exacerbationum moriuntur, exoluta ipsis per uolentiam uitali firmitate. Obscurus enim & collabens semper fit pulsus in perniciosis exacerbationibus. Diffinit. n. tunc una cum aliis in corpore, etiam febrilis calor. Atque hinc idiotæ melius rem habere imaginantur. Ægri uero aut ad exonerandum alium surgentes, aut alio motu facto, animo linquantur. aliqui uero paucos ac uiscosos sudore excluso moriuntur.

In acutis morbis mortem non esse prædicendam. Cap. LVII.

In acutis

In acutis morbis coniectatione uti non oportet, in quibus maxime repentina mors, aut periculum ingruit. In his. n. facile transfuit & ardentior est humor, & uehementissima febris uiolentia. Et de his morbis Hippocrates pronunciauit: Acutorum morborum non omnino tutæ sunt prædictiones, neque sanitatis, neque mortis.

Februm diuisio, & de diariis febribus.

Cap. LVIII.

Ex morbis ob intemperiem orientibus unus est & febris ipsa, calore præternaturali ad tantam immodestiam euecta, ut angat hominem, & actionem lædat. Differentia huius caloris maioris ac minoris ratione distinguuntur, & iuxta subiectum siue materiam: aut ipsum corpus calore occupate, aut humores, aut aeream essentiam. Incipit igitur hæc præternaturalis caliditas, aliàs ex alio de prædictis, & nisi soluta fuerit, progressu temporis similiter reliqua duo genera afficit. Et si quidem in spiritibus permanserit hic calor, diariam febrem efficit. Si uero humores occuparit, febrem putridam incendit. Si uero ipsum cordis corpus iniuria affecerit, hecticam ac habitualement febrem facit. Nam aliqui febricitantes facile solubilem affectionem habent, uelut calefactum sole lignum. Aliqui uero egre solubilem, uelut accensum ab igne lignum ut etiam furam edat. Quidam uero plane exuruntur, uelut lignum ad carbonis naturam adactum. Tria igitur sunt genera, diaricæ putridæ & hecticæ. Primum itaque de diariis tractabimus. Fiunt hæc febres, uelut dictum est, citra humorum putrefactionem, solo spiritu feruefacto, & propterea diaricæ appellantur: Nam ubi loti sunt ægri in prima huius febris declinatione, & cibum boni succi ac humectum acceperint, non amplius secundo febricitant. Proprium autem & inseparabile signum diaricæ febrium est urinarum concoctio in prima die & calor iucunditas. Verum post exacerbationem sedatam,

A E T.

ee certiorum

certiorem habebis cognitionem. Nam arteriarū motus, per omnia assimilatur motui sanorum quod nulli alii febris adest. Et ipsa bona ægri tolerantia maximū liberationis signū est. Et urinæ multo meliores post exacerbationem quā in febris principio tibi apparebunt. Et si ipsi dum lauantur, neq; horror aliquis insuetus acciderit, neq; alia aliqua iniucunditas, & post balneū consequenter bona tolerantia manserit, cōfidenter nutrire potes ipsum, & uinum exhibere intrepide bibendum, quantū in præsens moderatū est. Facile uero à talibus febribus capiuntur hi in quibus defluxiones corporis non uaporosum, sed ex quid ac fumosum habent. Quare si quando suppressus fuerit coaceruatus in ipsis calor, febrilis efficitur. Auspicantes uero ac externe lacescentes harū febrium causę sunt, lassitudines, frigiditates, uigilię, curę, tristitię, iracundię, rigor, ardor ac exultio cutis ut difficulter transpirationē admittat.

De diariis ex lassitudine febribus. Cap. LIX.

Qui ex lassitudine febricitant, cutē sicciorē quam qui ex alia quadā diaria febre laborant, habent. Et hoc maxime cōtingit his qui simul frige facti sunt ex multa lassitudine, ut etiam post febris uigorē permaneat ipsis siccitas. Et pulsus his parui fiunt. Qui uero non nimium fatigati sunt, his humiditates quędam, aut uapor calidus ex profundo effertur. Magni autem sunt & his pulsus. Oportet autem ipsos statim post exacerbationis declinationem, in balneum ducere. Et accurate simul ac molliter modico oleo dulci tepido perfrictos, aquarum dulcium lauacris lauare. Sed neque si in aere balnei ipsos morari iusseris, quicquam læseris, propter frigiditatem. Postea quietis studium prodest.

De febricitibus ex uigiliis, & cura & tristitia, aut ira. Cap. LX.

Eos qui ex uigiliis febricitant, distinguit etiam coloris species. Est enim subtumida, sed & oculorum motus

tus manifesti sunt: uix enim attollit supercilia. Et caui sunt ipsis oculi, immo etiam sicci. Pulsus autē densiores fiunt omnibus ob uigilias, curam, ac tristitiam febricitantibus. Qui uero ex ira febricitant, his neq; cavitates oculorū adest, neq; color ille. Et calor his est amplior, & uelut ex profundo emergens. Et magni sunt his pulsus. Omnes igitur relati neq; frictionibus, neq; balneis multis opus habent. Sed multi olei perfusione omnino non adstringentes. Atq; ubi parum defricti sunt, pro more lauentur.

De febricitibus ex ardore. Cap. LXI.

Febricitantes ex ardore statim ab initio perfrigerantibus, sanare oportet, & balneis pluribus dulcissimarum ac temperatissimarū aquarum. Oleum autem modicū adhibendū est, & omnino non affricandū. Sint autem quę adhibētur capiti frige facientia, omphacinū & rosaceum ex ipso preparatū sine sale. Facere autem hæc possumus frigida, uas in quo continentur suspendētes in puteum ut aquam contingat. Sed adhuc magis saliens aquę frigidę, oleū frige facit, & magis adhuc nix forinsecus uas circumposita. Perfundendū est autem sinciput ex oleo sic frige facto, lana moderate excepto, ita ut manum in sublime leuemus, & hoc indefinēter faciamus, usq; ad febris declinationem: atq; ita in balneum dulcium ac temperatarum aquarum ducamus, accessu solo aeris balnei per transitum concessio.

De febricitibus ex frigore. Cap. LXII.

Si quis frige factus febricitarit, suppressis uidelicet fumosis transpirationibus, quę per cutē fiunt, & hic in balneū ducendus est in febris declinatione. Caput autem calefaciendū est & ante balneū, & post balneum, in declinatione, ex unguento amaricino aut nardino.

De febricitibus ex grauedine ac destillatione. Cap. LXIII.

Qui ob grauedinem febricitant lauare non oportet: priusquam

priusquam ea concoquatur, si ex frigiditate aut cruditate destillatio facta est. Caput autem humectandū est irino ungento aut amaricino aut nardino. Si uero ex ardore facta est destillatio capite calefacto, & instar cucurbitæ atrahente materiā ex locis subiectis: hunc statim in balneum dulcium ac temperatarū aquarum ducere oportet, & in frigidam immergere, & sub salientem locare. In balneis autem frigefaciētibus caput humectare. Sunt autem ea moderata, propter balneum.

De febribus ex cutis densitate. Cap. LXIII.

Densatur cutis aut ex frigore, aut acerba qualitate ipsi præter aduersionem allapsa. Quale quid accidit etiā his qui in aluminosa aqua lauantur. Arctissima est his cutis, ut etiam tactu cognoscatur. Immo & calor motus, leuis quidē iuxta primā manus admonitionē apparatus, acris efficitur, si diutius tactus perseveret: Viri autē non uelut aliis suluæ sunt. Quare non accusamus in his quod alimentū non sentiant, unde corporis moles contrahitur. Neque uero oculi caui ac sicci fiunt. Verū sunt quibus humidiores & prominētiore esse uidentur naturalibus eo quod nō contigit transpiratione in ipsis, sed materiæ magis intus concluduntur. Vnde neque pulsus parui sunt uelut in tristitia, aut cura, aut uigiliis, & ualde immoderatis exercitiis. Curare porro eos oportet aquarū dulcissimarum ac temperatissimarū balneis, post exacerbationis declinationem, & præcipere ipsis ut aliquandiu in balnei aere morentur, affundendumque est ipsis oleum dulce tepidū, & frictio mollis ac moderata adhibenda. Tenuis autē uisus præscribendus est, & uinum dandum tenue & albū.

De febribus ex fame. Cap. LXV.

Si ob famem fiat febris, exacerbatione declinante in balneum ducatur, & plurimo oleo tepido dulcissimo perfusi leuissime fricentur, & plurimo tempore in calido solio morentur. Egressi deinde ac uiribus reser-

si rursus in balneum ducantur, & in calidū solium locentur. Postea egressis post balnei turbationem sedanda, danda est aqua calida potanda, deinde pitane succus, aliquando etiam pisces petrosi in iure albo parati.

Diæta communis omnium diariarum febrium. Cap. LXVI.

Diæta in febribus diariis omnibus cōmunem scopum habet, ut sit ex edulibus boni succi & quæ omnino concoquantur, & nusquam circa meatus detinētur, his quidē qui ex ardore aut ira febriunt, quæ simul frigefaciunt ac humectant: frigefactis uero, minus alentia & moderate calefacientia. His autem qui uigilarunt, aut tristes fuerunt, aut curis uexati, humidus & somnificus cibus congruus est. Fatigatis autem plurimus & maxime nutriens. At in quibus intemperatura corporis calidior ac siccior facta est, eos oportet aliquando circa primum exacerbationis impetum nutrire. Vinum autem dandū est omnibus qui ex diaria febre laborant, aquosum, tenue ac albū, quod & cōcoctionē adiuuat, & urinas ac sudores propellit. His uero qui uigilarunt, aut tristes fuerunt, aut curis uexati, magis intrepidum datur. Sed & fatigatis nimium, dandū est quantum superare possunt. Iratis autem priusquam ab affectu omnino liberati fuerint, minime tutū est uinum dare.

De febrientibus ex inguinum inflammatione. Cap. LXVII.

Siquidem citra lacescentem externam causam, in guinis glandularū inflammatio fiat, multitudinem sanguinis plerumque in uniuerso corpore indicat. Nam & calor in his amplior est quam in prædictis, & facies rubicunda ac tumida apparet. Oportet igitur celerrime uenam secare priusquam materia in inflāmato putrescat, ac febrem putridam accedat, post uenæ sectionem utendum est tenui diæta, usque ad perfectam liberationem, At inflāmato inguini, ante uenæ sectionem

adstringentia ac repellentia imponenda sunt post uentrem sectam, laxantia ac moderate discutientia. Cæterorum quibus propter offensionem digitorum pedis, aut aliud quid tale, inguinis inflammatio facta est, & ea de causa febris diaria consequuta, tales ne interrogant quidem Medicum quid facere oporteat: sed ulceri ex quo inguinis inflammatio facta est prospicientes, lauantur circa exacerbationis declinationem. Prohibendum autem est unum omnibus ex inguinis inflammatione febrientibus, donec inflammatio fuerit soluta. Et uisus ratio tenuior ipsis constituenda est.

De diariis febribus ex cruditate obortis.

Cap.

LXVIII.

In corporibus ex malis humoribus uitiatas cruditates orientes citissime febrem accedunt. Minus autem sit malum, si ob cruditatem alius infra erumpat. Non paruum autem malum est, si fuerit suppressa. Febriunt autem aliqui etiam in quibus profluuium uentris ob cruditatem fit. Si quidem igitur sola corrupta euacuata esse apparuerint: lauandi sunt ac nutriendi in febris declinatione. Si uero plus iusto euacuatio fiat, melius est nutrire citra balneum prospiciendo uentri ipsi. Cura uero uentris dupliciter fiat. Si. n. non amplius feratur ipsa alius, absinthium modicum aqua macerans coquitur cum oleo in duplici uasculo, & ex hoc locus circa uentrem humectato. Deinde lapsum lanæ purpureæ oleo imbutum uentri imposito. Si uero debilius est os uentris, mastichin cum ungento nardino ad strigmentitiam crassitudinem redige, & purpuram ex eo imbutam impone. Sint autem ea quæ imponuntur ad tactum calida: tepida enim robur uentris exoluunt. At si adhuc feratur alius, melius est optimo melino uti pro nardino, cum modico uino. Commodum est ad hæc & mastichinum. Si uero etiam uenter exuratur post euacuationem, melino similiter utaris, aut cerato ex ipso parato. Nutriendi porro sunt

sunt adhuc fluente aluo, ex polenta & panibus paucissimum acetum habentibus, quos hinc oxylipes Græci uocant. Inspergenda est autem polenta succo malorum punctorum aut pirorum, aut malorum, præsertim cotoneorum. Vel in ipsorum decoctum, aut myrtorum. Si uero fluxus cessarit, alica detur, & gallorum testes, & pisces petrosi in iure albo parati, & fructus adstringentes. Si uero in appetentem fuerint, ut auerferent cibos, ex cocto medicamento ex malorum cotoneorum succo ac melle composito, cochlearium unum, aut duo danda sunt. Si autem non affuerit id quod ex succo compositum est, detur id quod ex carnibus cotoneorum paratur, cui nihil omnino piperis additum est, aut ualde exiguum quiddam. Si uero suppressatur alius in his qui ob cruditatem ex diaria febre febriunt, siquidem cibi adhuc in uentre continentur, plurima tepida pota, digitis aut penis immixtis, per uomitum iubebimus id quod molestum est reicere: deinde præcordia fouere, & quietem agere. Si uero cibi iam descenderunt ad intestina, reclinatis ipsis ita ut partes circa caput & stomachum sursum uergentes habeant, foueatur uenter, & somnus concilietur. Post somnum autem glandula subdetur, ad superfluitates quæ descenderunt educendas, aut per mitiorem clysterem, quale est fursurum decoctum, euacuatio fiat. Diæta sit tenuissima, quæ plurimam exertoriam uim in se habet. Quod si inflatio accesserit, incoquere oportet in oleo cumini, aut rutam, & insundere per sedem. Euacuata uero aluo, statim nutriantur. Si uero etiam citra molestiam dormierint, postridie lauentur, adhibentes uentri ungentum nardinum cum modico uino. Et post balneum similiter tenui uictu utantur, si uero etiam tertia dies febrilem aliquam induxerit, neque sic timendum est, sed similiter lauandum, ac moderate nutriendum. Dare autem oportet talibus ante cibum aliquod concoctorium, oxyporium à cita penetratione

appellatum medicamentum, & præsertim quod ex co-
toneis malis sit cochlearii mensura.

Curatio diariarum febrium multarum dierum, qua-
rum aliquæ ex mutatione diariarum generan-
tur, ob cutis obturationem. Cap. LXIX.

Quædam febres propter obturationem uasorum cir-
ca cutem fiunt, ex diariarum mutatione, quum nõ pro-
be curatę fuerint statim ab initio. Contingit hoc ma-
xime in corporibus uitiosis humoribus præditis quũ
multum fuerint uoraces. Nam in talibus circa primã
ac secundam diem aliquantisper, non est in pulsu pu-
tredinis signum, sicut neque in urinis, cruditatis: dum
enim prolongatur quidẽ declinata, & nõ amplius iux-
ta proportionẽ remittit, suspecta est affectio: si enim
nõ transpirauerint perfecte, necesse est putrefactos esse
se uitiosos humores. Siquidem igitur puer aut senex
fuerit ægrotus, uenam secare non expedit. In mediis
autẽ ætatibus, robore præsentẽ, ægrotõ uena secetur,
si sanẽ etiã plenitudinis signa affuerint in corpore. De-
trahendũ est aut pro uiribus, & obturationis magnitu-
dine: maior. n. febris ob uehementiores obturationes
incidit. Minor autẽ ob minores. Euacuata uero multi-
tudine, & rarefactis meatibus, fumosæ ac fuliginosę su-
persuitates transpirãtes pauciores fieri poterunt. Peri-
culosum enim est aperire potentibus obstructiones
uti ante euacuationẽ. Quæ enim uim exterforiam ha-
bent, exhibita dũ exhalant simul attrahũt quid ex craf-
sis ac uiscosis humoribus in uasis, & duplicat in angus-
tis meatibus obturationes. Si uero etiam extrinsecus
cuti admoueamur exterforia, periculum est ne attra-
hant etiam aliud quid ad meatus obstructos. Quo igitur
secure & intrinsecis exhalatio, & extrinsecis attra-
ctio cõtingat, utilissimũ est euacuare pro uiribus cor-
pus: post euacuationẽ uero non longa facta dilatione,
aliqua exterforia edulia aut pharmaca dare. Eduliorũ
quidem

quidem loco pitisanam & aquã mulsam, pro pharma-
cis autem, acetum mulsam ex solo aceto ac melle pa-
ratum. Quæ enim in aceto mulso coquantur aliàs, ue-
lut calamintha, & similia calida, febres accendunt. Ve-
lut etiã uinũ. At post tertiam diem, neque putredinis hu-
morũ signo in pulsibus præsentẽ, neque in urinis cruditi-
tate, & ubi hora suspecta in qua febris accessit in pri-
ma die transit, cõsideter iam hominẽ lauare oportet.
Si uero etiam circa decimam horã suspectus tibi fue-
rit paroxysmus siue exacerbatio, lauare oportet ante
horam sextam. In balneo uero corpore præcalesfacto
illinire oportet oleo dulci tepido, & moderatius cõ-
fricare, postea depurgare & abluere forinsecus cor-
pus. Eligenda ad hoc quædam moderate extergentia,
qualis est hordeacea farina & fabacea. Deinde immi-
tere in solium calidã temperatã, deinde etiã in frigidã.
Si uero circa decimã horã, ut ita demus, turbatio quæ-
dam suspecta sit, nihil exhibendum est præter aquam
cui incocta est hyssopus & parum apii. Deinde si nihil
mali intulerit hora, nutriantur: Si uero etiã quid attu-
lerit, omnino moderatũ apparebit. Quare & lauare
poteris postridie ac nutrire. At ubi magna facta est ob-
turationis, necessario putrefactio cõtingit. Vnde curatio
in putredinosa febre referenda, etiam his congrua est.